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I detaljplanen ges en samlad bild av markanvändningen och hur miljön är tänkt att förändras 
eller bevaras. Under plansamrådet ges berörda möjlighet att lämna synpunkter på förslaget. 
Därefter sker en bearbetning av planförslaget som sedan ställs ut för granskning. Om 
synpunkter lämnas, ska dessa redovisas och berörda underrättas innan planen antas. Efter 
antagandet har òej tillgodosedda sakªgareò mºjlighet att ºverklaga detaljplanen innan den kan 
vinna laga kraft. 
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 INLEDNING 
  
Planförfarande Standardförfarandet tillämpas då förslaget till detaljplan är förenligt med 

översiktsplanen. Förslaget till detaljplan bedöms vidare inte vara av 

betydande intresse för allmänheten eller av stor betydelse i övrigt och antas 

inte medföra en betydande miljöpåverkan. Detaljplaneprocessen följer 

standardförfarande i plan- och bygglagen, PBL, SFS 2010:900. 
  

Detaljplanens- 
handlingar 

Plankarta daterad den 20 november 2024. 

Planbeskrivning daterad den 20 november 2024. 

Undersökning om betydande miljöpåverkan daterad den 28 juni 2022 

Fastighetsförteckning 2024-12-12? 
  
Sammanfattning 
av planförslaget 

Planförslaget innebär möjliggörande av bebyggelse i form av par-, rad-, 

kedjehus, friliggande villor och mindre flerbostadshus samt ett vård- och 

omsorgsboende.  

 

Planområdet angränsar till Borsöknabäcken som omfattas av det generella 

strandskyddet. Strandskyddet föreslås att upphävas för delar av planområdet.  

 

I områdets sydöstra del (intill Mesta Västergård) finns ett skogsområde med 

höga naturvärden med bland annat ett flertal skyddsvärda och några äldre 

särskilt skyddsvärda träd och en hassellund. Hela Skogsområdet undantas 

exploatering genom att planläggas som naturmark. 
 

Detaljplanens 
syfte 

Syftet med detaljplanen är att möjliggöra för bostäder i form av par-, rad-, 

kedjehus, friliggande villor och mindre flerfamiljshus i del av området, inom 

fastigheterna Mesta 6:40, Mesta 5:14, 5:16 och Mesta 5:81-5:84 samt vård- 

och omsorgsboende alternativt bostäder i form av småhus som till exempel 

radhus inom fastigheten Mesta 5:81 samt en mindre del av Mesta 5:17. 

 

Skogsområdet intill Mesta Västergård i planområdets sydöstra del samt ett 

område längs Borsöknabäcken ska undantas exploatering och tjäna 

allmänhetens intresse samt skapa förutsättningar för växt- och djurliv. 

 

Planen ska pröva om delar av strandskyddet för Borsöknabäcken kan 

upphävas för att ge förutsättningar för bland annat bostadsbebyggelse och 

dagvattenlösningar. Planeringen är också att stärka ekosystemtjänsterna inom 

planområdet samt skapa möjlighet till rekreationsstråk. 

 

Planen är att utveckla Mesta och tillskapa nya bostäder av olika typ i ett 

naturnära läge. Ett allmänt naturområde planeras att avsättas längs 

Borsöknabäcken. Tanken är att åtminstone på sikt kunna vidareutveckla 

området längs vattendraget ur både ett biologiskt och rekreativt perspektiv.  

 

Där området samtidigt kan komma att utgöra en buffert mellan bäcken och de 

planerade bostäderna. Där ett respektavstånd skapas mot bebyggelsen 

samtidigt som bäcken får fortsatt utrymme att svämma och meandra. 

I projektet ska tillgången till bäcken bibehållas och utvecklas. 
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Läge och areal Detaljplaneområdet ligger cirka 5 km söder om Eskilstuna centrum. Området 

omfattar cirka 10,5 hektar i södra delen av Mesta. 
  
Detaljplane-
områdets 
avgränsning 

Avgränsningen av området innefattar fastigheterna del av Mesta 6:40, Mesta 

5:14, Mesta 5:16, Mesta 5:81, Mesta 5:82, Mesta 5:83 och Mesta 5:84 samt 

del av samfälligheten Mesta S:6. Planområdet möter detaljplanerade områden 

mot norr och nordost, längs fastighetsgräns mot skogsområdet i sydost, längs 

Borsöknabäcken i söder och skogsområdet som gränsar till fastigheten Mesta 

5:14 i väster. 

 

Det planerade bebyggelseområdet som nu utreds kan ses som en naturlig 

förlängning av befintlig bebyggelse vid Mesta 5:20 enligt detaljplanen för 

Borsökna Östergård. Ett nytt område som förbinder bebyggelsen i Mesta med 

dito i Berga och Borsökna. Norr om planområdet ansluter bebyggelse med 

småhus, nordost om området en förskola. I öster möter småhus och ett mindre 

skogsområde. Söder och västerut ansluter större natur och skogsområden.  

I samband med detta planarbete så planeras även för en gång- och cykel-

koppling mot öster för att möjliggöra en fortsatt utbyggnad av stadsdelen. Vid 

sidan av detta planarbete pågår därav ett annat detaljplanearbete öster om 

denna detaljplan, vid fastigheterna Mesta 5:22 och Mesta 5:25, där det 

planeras för skola och bostäder. 
  
Markägo-
förhållande 

Fastigheten Mesta 6:40 ägs av Faskunge Fastigheter AB, Fastigheten Mesta 

5:14 ägs av Laith Al-Ameri, Fastigheten Mesta 5:16 ägs av Deloy Konrad 9 

AB (Tidigare Transjö Fastigheter AB), Fastigheten Mesta 5:81 ägs av 

Projektbolaget M 5:81 AB, Fastigheten Mesta 5:82 ägs av Ali,Shayma 

Hassan Ali och Al -Chalabi, Ahmad Ziher Ahmad, Fastigheten Mesta 5:83 ägs 

av Laith Al-Ameri,  Fastigheten Mesta 5:84 ägs av Adam Samun. Mesta 5:17 

ägs i nuläget av Eskilstuna kommun. Samfälligheten Mesta S:6 är en 

samfällighet för floddike, en  med ett flertal (20 stycken) ingående fastigheter 

där de flesta ligger utanför det avgränsande planområdet. 
  
 

Planeringsunderlag 

Kommunala 
 

Översiktsplan Enligt översiktsplan 2030 (laga kraft den 19 oktober 2021) ligger området 

inom den yttre förtätningszonen för Eskilstuna tätort som sträcker sig cirka 5 

km från Eskilstuna centrum. Utbyggnad är där tänkt att ske enligt 

förtätningsprincipen, genom förtätning inom befintlig bebyggelsestruktur och 

med begränsning av stadens utbredning genom att förtäta den inifrån och ut. 

Med lokalisering om möjligt till befintliga och nya kollektivtrafikpunkter 

eller stråk. Delar av området är i översiktsplanens planerings-lager utpekat 

som utrednings-område för ändrad markanvändning för bostäder i huvudsak 

och samhällsservice. Mesta 5:81 pekas ut för prövning av äldreboende som 

prövas direkt i detaljplan. Hela området ligger inom ett större område, 

Mesta/Berga/Borsökna där översiktsplanen anger uppgift om framtida 

strategisk planering. 
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Utifrån ovanstående bedöms planen vara förenlig med översiktsplanen. 
  
Årsplan  I årsplanen för 2023 anges Eskilstuna kommuns strategiska mål för hållbar 

utveckling. I aktuell årsplan finns ett fokus på att skapa en attraktiv stad och 

landsbygd som innebär att utbyggnadsbehoven för bostäder och 

samhällsservice ökar i takt med att Eskilstuna växer. Vidare anges att 

Eskilstuna har som mål att skapa ett effektivt och hållbart transportsystem, 

vilket syftar till god tillgänglighet till olika målpunkter samt att skapa bättre 

förutsättningar för fossilfria fordon, gång, cykel och kollektivtrafik. 

Detaljplan för Mesta 6:40 med flera med flera bidrar till att tillgodose det 

växande behovet av bostäder vid ett utpekat utrednings-område. 
  
Planbesked En större del av det nu aktuella planområdet har föregåtts av två positiva 

planbesked.  

Planavdelningen tog 2015-06-24 emot begäran om planbesked för Mesta 5:11 

(numera avstyckad till Mesta 5:81) gällande byggnation av vård- och 

omsorgsboende med 45-60 boenden. 2015-10-14 mottog planavdelningen en 

begäran om planbesked för fastigheterna Mesta 5:11, 5:13 och 5:14 (numera 

del av Mesta 6:40) gällande byggnation med blandad bebyggelse i form av 

par-, rad-, kedjehus och friliggande villor. I planbeskeden beskrivs var olika 

typ av bebyggelse kan prövas och att områden avsätts för rekreation och 

dagvattenåtgärder. 
  
Gällande 
detaljplan 

Området är i huvudsak inte planlagt i nuläget. En mindre del av fastigheten 

Mesta 5:16 ingår dock i område med stadsplan 0-338 från 1973 för del av 

Berga, norra delen inom Mesta. Den aktuella delen är där planlagd som 

plusmark, område för uthus, garage, växthus och dylikt, med byggnadshöjd 

4,0 meter. 
  
Bygglov/ 
förhandsbesked 

Det finns ett tidigare beviljat bygglov med strandskyddsdispens för 

transformatorstation vid Mesta 5:14 i dess södra del som dock inte har eller 

avses att utnyttjas, vilket meddelats av sökanden EEM Elnät AB 24 januari 

2022. Mesta 5:82, 5:83 och-5:84 har avstyckats med förhandsbesked för 

nybyggnad av tre enbostadshus. På Mesta 5:82 har uppförts ett enbostadshus 

med fristående garage 
  
Undersökning 
om betydande 
Miljöpåverkan 
6 kap 6 § PBL 

För att integrera miljöaspekter i planeringen och beslutsfattande, så att en 

hållbar utveckling främjas, ska kommunen undersöka om planen kan antas 

medföra en betydande påverkan på miljön. Utifrån undersökningen görs en 

bedömning av behovet att genomföra en strategisk miljöbedömning och 

upprätta en miljökonsekvensbeskrivning (MKB) enligt PBL (2010:900). 

Kommunen har kommit fram till att planen inte antas medföra betydande 

miljöpåverkan. Kommunen tar ett särskilt beslut om detta. 

 

Undersökningen har varit på samråd hos Länsstyrelsen i Södermanlands län. 

Myndigheten meddelade 2024-01-24 att de delar kommunens bedömning.   

 

Planen är förenlig med hushållningsbestämmelserna i kap. 3ï5 i MB 

(1998:800) och bedöms inte innebära någon betydande påverkan för miljön. 
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En miljökonsekvensbeskrivning enligt PBL (2010:900) har därför inte 

upprättats. I stället görs en konsekvensbedömning i planbeskrivningen som 

underlag för politiska ställningstaganden. Den utvecklas i takt med att 

planprocessen fortskrider. 

 
  
Grönplan Grönplanen är styrdokumentet för kommunens strategiska arbete med 

grönstruktur. Den ska tydliggöra Översiktsplanens mål och vara ett stöd för 

planering av bebyggelse och infrastruktur. Den ska vägleda när det gäller vad 

som ska sparas och nyskapas och hur det ska skötas och göras tillgängligt. 

Viktiga livsmiljöer för växt- och djurarter ska bevaras och skötas, biologiska 

samband stärkas och alla invånares behov av rekreation och motion i 

attraktiva utemiljöer ska tillgodoses, även när bebyggelse och invånarantal 

ökar. Den levande naturen finns både i och utanför de tätbebyggda områdena 

och har många viktiga funktioner som människan använder, det som kallas 

ekosystemtjänster.  

 

Grönplan 2020-2030 för Eskilstuna kommun antogs 2020-12-17 av 

kommunfullmäktige. Grönplanen innehåller strategier, riktlinjer och förslag 

på åtgärder för att kommunen ska kunna värna och utveckla grön infrastruktur 

och ekosystemtjänster. I grönplanen finns även riktlinjer och vägledning för 

kompensation för att hantera naturvärden och minska skadeverkningarna på 

värdefulla grönområden 

 

Aktuellt planområde pekas ut i gällande grönplan genom att vara en del av 

den gröna infrastrukturen för natur- och rekreation inom Eskilstuna kommun. 

Inom området finns gröna värden som berörs av ställningstaganden i 

översiktsplanen. Inom området finns utpekade landskapselement med 

betydelse för grön infrastruktur, utrednings-områden för natur- och rekreation 

och grönytor att beakta vid exploatering samt befintliga och planerade 

skyddade ytor, inventerade värden och riksintresseområden. 

 
Grön infrastruktur, Grönplan 2020ï2030 

  
Trafikplan  Trafikplan för Eskilstuna kommun (antagen 2012-11-06) har syftet att lägga 
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grunden för ett transportsystem som kännetecknas av god tillgänglighet, 

trafiksäkerhet och trygghet för alla trafikanter. Planen har inriktningen att 

bilberoendet ska minska och att andelen gående, cyklister och kollektivtrafik-

resenärer ska öka för att bidra till ett långsiktigt hållbart samhälle.  

 

Enligt trafikplanen ska trafikslagens behov normalt prioriteras i följande 

ordning; 1) Gångtrafik, 2) Cykeltrafik, 3) Kollektivtrafik, 4) Biltrafik. I stråk 

med många anspråk och behov bör utformningen prioritera integrering och 

ökat samspel mellan trafikanterna. 

 

Utveckling av bebyggelsestruktur och infrastruktur för de olika trafikslagen 

har stor och långsiktig påverkan på transporter och resmönster. 

 

Detaljplanen bidrar till att uppnå trafikplanens strategiska mål genom att 

lokalisera ny bebyggelse till ett befintligt kollektivtrafikförsörjt stråk med 

goda förbindelser för gång- och cykeltrafikanter.  

 
  
Kollektivtrafik 
plan 

Syftet med Kollektivtrafikplanen (antagen 2021-09-16) är att skapa en 

attraktiv och välfungerande kollektivtrafik för dagens och kommande 

resenärer. Ett väl fungerade kollektivtrafiksystem är en viktig pusselbit som 

bidrar till att skapa en attraktiv stad och kommun för såväl boende, besökare 

samt företag. I Kollektivtrafikplanen presenteras ett antal strategier som 

beskriver hur kommunen ska arbeta för att nå uppsatta mål om ett ökat 

resande, en mer inkluderande kollektivtrafik med fokus på tillgänglighet, 

jämställdhet och trygghet och ökad tillgänglighet till arbets- och studieplatser. 
  
Cykelplan  Syftet med Cykelplanen för Eskilstuna kommun (antagen i augusti 2013) är 

att skapa en attraktiv och välfungerande cykelinfrastruktur, där fler väljer 

cykeln som transportmedel. För att få fler cyklister att använda cykelstråken 

måste de hålla en god standard för alla, så väl arbetspendlaren som 

barnfamiljen. Grundtanken är att cykelvägnätet ska vara åtskilt från såväl 

gångvägnätet som bilvägnätet för att skapa ett enkelt, tryggt och säkert 

system. Det kräver dock att korsningspunkter görs säkra så att interaktionen 

mellan trafikslagen fungerar problemfritt. 

  
Dagvattenpolicy  Policy för dagvattenhantering i Eskilstuna kommun antogs tillsammans med 

Dagvattenplan av kommunfullmäktige 2020-10-22. Planen beskriver 

färdriktningen för kommunens arbete med dagvatten under perioden 2020ï

2025 för att kunna uppfylla kommunens mål och strategier för en långsiktigt 

hållbar dagvattenhantering som är robust inför pågående klimatförändring. 

Dagvattenpolicyns mål är att dagvattenhanteringen ska utformas så att: 

Å den bidrar till att förbättra vattenkvaliteten i Eskilstunas ytvatten, med 

särskilt fokus på Eskilstunaån, så att det finns goda förutsättningar för 

biologisk mångfald, fiske, bad och rekreation och så att 

miljökvalitetsnormerna för vatten uppfylls; 

Å den naturliga grundvattenbildningen inte påverkas negativt och att 

statusen för grundvattenförekomster inte försämras; 
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Å skador på allmänna och enskilda intressen till följd av kraftiga regn 

och skyfall i ett förändrat klimat minimeras så långt det är rimligt; 

Å den, utifrån förutsättningarna på platsen, berikar bebyggelsemiljön 

med avseende på estetiska upplevelser, rekreation, lek, naturvärden 

och biologisk mångfald; 

Å den är samhällsekonomiskt effektiv och präglas av samverkan. 

  
Grundkarta  Grundkartan är upprättad av Eskilstuna kommun/Metria och har uppdaterats 

kontinuerligt under planprocessens gång. 

  

Utredningar 
 

Utdrag och sammanfattningar av nedanstående utredningar återfinns sedan 

under "Förutsättningar och förändringar " under lämpliga rubriker. 

  

Under planarbetet har följande utredningar tagits fram som 

planeringsunderlag; 

Dagvattenutredning del 1, daterad 2024-06-20 och skapad av Kreera 

Dagvattenutredning del 2, rapport och bilagor daterade 2024-10-30 och 

skapad av Kreera 

Naturvärdesinventering Mesta, daterad 2023-06-16 och skapad av Tyrens 

Geoteknisk utredning, rapport och PM daterade 2023-09-22, reviderade 

2024-09-12 och skapad av Loxia AB 

-Markteknisk undersökningsrapport, Geoteknik, MUR 

-Tekniskt PM, Geoteknik, TPM/Geo 

Markmiljöutredning  ̧daterad 2023-09-21 och skapad av Structor  

  

 

 PLANERINGSF¥RUTS TTNINGAR OCH 
F¥R NDRINGAR 

  
Tidigare 
ställnings 
taganden  

Enligt översiktsplan 2030 ligger området inom den yttre förtätningszonen för 

Eskilstuna tätort som sträcker sig cirka 5 km från Eskilstuna centrum. Där är 

utbyggnad tänkt att ske enligt förtätnings-principen, genom förtätning inom 

befintlig bebyggelsestruktur och med begränsning av stadens utbredning 

genom att förtäta den inifrån och ut. Med lokalisering om möjligt till 

befintliga och nya kollektivtrafikpunkter eller stråk. Delar av området är i 

översiktsplanen utpekat som utrednings-område för bostäder. Hela området 

ligger inom ett större område, Mesta/Berga/Borsökna där översiktsplanen 

anger uppgift om framtida strategisk planering. 

Utifrån ovanstående bedöms planen vara förenlig med översiktsplanen. 

 

Planområdet möter detaljplanerade områden mot norr och nordost, längs 

fastighetsgräns mot skogsområdet i sydost, längs Borsöknabäcken i söder och 

skogsområdet som gränsar till fastigheten Mesta 5:14 i väster. 
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Det planerade bebyggelseområdet som nu utreds kan ses som en naturlig 

förlängning av befintlig bebyggelse vid Mesta 5:20 enligt detaljplanen för 

Borsökna Östergård. Ett nytt område som förbinder bebyggelsen i Mesta med 

dito i Berga och Borsökna. Norr om planområdet ansluter bebyggelse med 

småhus, nordost om området en förskola. I öster möter småhus och ett mindre 

skogsområde. Söder och västerut ansluter större natur och skogsområden.  

I samband med detta planarbete så planeras även för en koppling mot öster 

för att möjliggöra en fortsatt utbyggnad av stadsdelen. Vid sidan av detta 

planarbete pågår ett annat detaljplanearbete öster om denna detaljplan, vid 

fastigheterna Mesta 5:22 och Mesta 5:25, där det planeras för skola och 

bostäder. 

 

Detaljplanen bidrar till att uppfylla årsplanens mål att skapa en attraktiv stad 

och landsbygd och att ta fram detaljplaner för att klara utbyggnadsbehoven 

för en växande stad. Detta genom att möjliggöra förtätning med bostäder intill 

befintlig bebyggelse med befintlig infrastruktur inom den yttre stadszonen. 

  
 Fysisk miljö  
  
Pågående 
markanvändning 

Planområdet omfattar cirka 10,5 hektar och består av ett svagt 

sydvästsluttande ler- och moränmarksområde med organiska jordar i sydväst. 

 

En stor del av marken inom planområdet har tidigare varit odlad 

jordbruksmark. Den marken omfattas idag av igenvuxen ängsmark med 

inslag av buskage och några enstaka träd. Inom planområdet ligger 

samfälligheten Mesta S:6, en samfällighet för floddike med ett flertal 

ingående fastigheter där de flesta ligger utanför det avgränsande planområdet.  

 

Planområdet består även av en mindre skogsdunge i norr samt ett mindre 

skogsområde med bland annat en hassellund i de sydöstra delarna. Det senare 

skogsområdet planeras att bevaras genom att förses med en planbestämmelse 

om naturmark [NATUR]. I planområdets västra del har vegetationen till stor 

del avverkats och marken fyllts upp med massor. 

 

Historiskt så har det i ett tidigare skede i en del av området funnits en insjö 

som vuxit igen, där mark består av torv och gyttja på lös lera. Invid 

planområdets södra gräns ligger Borsöknabäcken. 

 

Planförslaget medför att tidigare oexploaterad mark i Mesta tas i anspråk för 

bostadsbebyggelse, gator och tillhörande naturområden. Avsikten är att 

området fortsatt ska upplevas grönt i sin karaktär genom att sammanhängande 

ytor bevaras och planläggs som [NATUR] i planen. Dessa naturområden är 

även planerade att nyttjas för dagvattenhantering. 

 

Längs Borsöknabäcken planeras en zon med natur [NATUR] för att bevara en 

koppling för grön infrastruktur längs bäckens norra sida och som även kan 
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komma att utgöra ett rekreationsstråk utefter bäcken i planområdets södra del. 

Ett mindre skogsområde med en hassellund i planområdets sydöstra del 

planeras också att bevaras som naturmark och förses med en 

planbestämmelse om naturmark [NATUR].  

 

I planområdets västra del har vegetationen till stor del avverkats och marken 

fyllts upp med massor.  

 

Växtlighet på kvartersmark kommer vara möjligt. Flera möjligheter kan 

finnas genom att kombinera dagvattenhantering och vattentåliga växter. 

  
Arkitektur och 
stadsbyggnads-
idé 

Kring området mellan Mesta, Berga och Borsökna ligger idag en blandad 

småskalig bebyggelse med huvudsakligen enfamiljshus med varierad ålder 

och arkitektur. Stadsbyggnadsmässigt har Borsökna byggts upp under lång tid 

längs långa vindlande gator och Mesta har byggts ut i etapper i 

grupphusexploateringar där varje enhet har haft sin särpräglade form medan 

Borsökna har mera byggt hus för hus eller sommarstuga. 

 

Utbyggnationen som förslås i denna plan skall ses som en komplettering och 

möjlighet till expansion av de kvalitéer som finns i området. Syftet är att 

skapa förutsättningar till flyttkedjor där en åldrande befolkning i villorna ska 

kunna hitta en ny typ av boende utan att lämna stadsdelen. Samtidigt så ska 

nya familjer kunna hitta boende i en form som passar dem. Därför syftet att 

planen skall ge möjlighet att bygga både villor, radhus, kedjehus och även 

lägenheter i form av stadsvillor eller mindre lameller. 

  

Boendekvalitéer präglas av närheten till grönskan och bevarandet av 

öppenheten till omgivande grönområden eftersträvas även i exploateringen. I 

mötet med bebyggelsen i norr eftersträvas en småskalighet som anpassning, 

förutom i öster där ett större vård- och omsorgsboende med 4 våningar 

föreslås söder om förskolegården. Där avståndet från vård- och omsorgs-

boendet till förskolebyggnaden i norr är stort. 

 

Materialitet för byggnaderna är flexibel även om de flesta byggnaderna i 

omgivningen är byggda i trä. Även placeringen och utbredningen av 

byggnaderna är möjlig att justera, det är dock viktigt att det finns en 

medvetenhet om betydelsen av byggnadens placering för gatumiljön. Det är 

också viktigt att inte helt stänga gaturummen mot kringliggande grönska. 
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Strukturplan framtagen av AQ3 

 

 

 
Planöversikt för sektioner framtagna av AQ3 
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Sektioner A-A, B-B och C-C framtagna av AQ3 

 

 

 

 
Exempel Illustrationer/Perspektiv, material från AQ3 


